retur, credendi intruso daretur occasio quod Gallici de jure Clementis pape deffuncti dubitarent. Sed oppinione non obstante, rex scripsit sacro collegio sub hac forma :

« Karolus, Dei gracia Francorum rex, nostris carissimis et
« specialibus amicis cardinalibus sacri collegii Rome, existi-
« bus in Avinione, salutem.

« Carissimi et speciales amici, cito post dolorosa nova nobis
« exhibita de transitu deffuncti Clementis pape, bone memorie,
« cui parcat Altissimus, et de quo dolentes fuimus cordialiter et
« sumus, congregavimus consilium nostrum, quod ad presens
« habemus nobiscum, cum multis aliis de nostro magno con-
« silio, ad avisandum quid nobis agendum esset super unione
« et bono universalis Ecclesie. Et quia hoc negocium magnum
« est et arduum, totamque fidelium christianorum congregacio-
« nem tangit, in ista materia non potuimus ita breviter delibe-
« rare vel concludere. Quapropter rogamus vos et affectuose re-
« quirimus per pacem et unionem Ecclesie, quam tenemini totis
« viribus procurare, et per amorem quem desideratis habere erga
« nos et regnum nostrum, quatinus ad electionem cujuscunque
« minime procedatis, sed aliquantulum differatis, donec acces-
« serint ad vos nostri nuncii speciales et sollemnes, quos ad vos
« propter istam materiam cicius quam poterimus transitemus,
« scientes quod interim vos minime sollicitabimus, nec require-
« mus quod eligatis aliquem nec favore nec amore cujuscun-
« que.

« Scriptum Parisius, vicesima secunda die septembris. »

« Charles, par la grâce de Dieu roi de France, à nos très chers et
 « spéciaux amis les cardinaux du sacré collège de Rome; résidant à
 « Avignon, salut.

« Très chers et spéciaux amis, aussitôt après la douloureuse nou-
 « velle qui nous est parvenue du trépas du feu pape Clément d'heureuse
 « mémoire (que Dieu lui pardonne!), nouvelle dont nous avons été et
 « dont nous sommes encore navré jusqu'au fond du cœur, nous avons
 « assemblé notre conseil privé, qui est en ce moment près de nous,
 « avec plusieurs autres membres de notre grand conseil, afin d'aviser
 « à ce que nous devons faire pour l'union et pour le bien de l'Église
 « catholique. Comme cette affaire est grave et difficile, et qu'elle inté-
 « resse toute la chrétienté, nous n'avons pu en délibérer trop à la
 « hâte ni prendre en si peu de temps une résolution. Nous vous prions
 « donc et vous conjurons instamment, au nom de la paix et de l'union
 « de l'Église, que vous êtes tenus d'assurer par tous les moyens qui sont
 « en votre pouvoir, au nom de l'affection que vous désirez obtenir
 « de nous et de notre royaume, de ne pas procéder à l'élection d'un
 « nouveau pape; différez-la, jusqu'à ce que vous ayez reçu un message
 « spécial et solennel de notre part, message que nous vous adres-
 « serons le plus tôt possible. Sachez qu'en attendant nous ne vous
 « solliciterons et ne vous requerrons en aucune manière d'élire un
 « pape par égard ou par affection pour personne.

« Donnée à Paris, le 22 septembre. »

CAPITULUM VII.

Ad requestam Universitatis iterum rex scripsit cardinalibus ut electionem differrent.

Novis de obitu pape in Universitate auditis, mox sequenti die mercurii, ex magistrorum et doctorum consensu unanimi, cum domino rectore quidam ex sollemnioribus, in parvo tamen numero, deputantur; qui, regem occius adeuntes, ipsi per ordinem quatuor requisierunt que sequuntur. Primum fuit, ut cardinalium moneret sacrum collegium electionem tardare, donec super facto unionis plenius deliberasset, modum quoque atque viam procedendi elegisset, attento quod inter vias ipsi in epistola presentatas prima ad habendum pacem potior eis et facilius videbatur. Iterum pecierunt ut prelatos et barones regni, eciam universitatum famosiores opere et sermone, necnon aliquos summe auctoritatis burgenses, qui bone conversacionis existerent et unionem affectarent, congregaret, qui excogitarent et practicarent per quem modum in tam sancto tamque arduo negotio commode procederetur. Iterum quod super istis scriberet Bonifacio intruso, ac eciam baronibus qui partem ejus fovebant, et quod per regnum suum propter pacem obtinendam erga Deum a viris ecclesiasticis fierent oraciones devote et processiones sollemnes, et quod super materia ista studio Parisiensi liceret ceteris studiis apices dirigere, et remissos recipere, regio irrequisito assensu. Que poscebant, quia rationabilia videbantur, rex annuit; tandemque eos more suo benigne redarguens cur tanto tempore a predicacionibus et scolasticis actibus cessaverant, precepit ut reiterarent predicta. Quod et libenti animo se facere promiserunt, sicque gaudentes et leti ad propria redierunt.

CHAPITRE VII.

A la requête de l'Université, le roi écrit une seconde fois aux cardinaux de différer l'élection.

Le lendemain mercredi, l'Université, en apprenant la nouvelle de la mort du pape, envoya au roi, de l'avis unanime des maîtres et des docteurs, une députation composée du recteur et de quelques uns des principaux professeurs. Ces députés se rendirent sur-le-champ au Palais, et présentèrent successivement au roi quatre demandes. Ils le prièrent d'abord d'engager les cardinaux à retarder l'élection, jusqu'à ce qu'il eût plus mûrement délibéré sur le fait de l'union, et qu'il eût même fixé le mode de procéder et la voie qui serait suivie, attendu que parmi les voies qui lui avaient été proposées dans la lettre de l'Université, la première était jugée la plus propre à rétablir la paix et la plus facile à exécuter. Ils lui demandèrent en second lieu d'assembler les prélats et les barons du royaume, les membres les plus illustres des universités et les plus renommés par leur éloquence, ainsi qu'un certain nombre de notables bourgeois des plus conciliants et des mieux intentionnés pour l'union de l'Église, afin de chercher et d'imaginer les moyens les plus commodes de procéder dans une affaire si sainte et si épineuse. Ils le prièrent en troisième lieu d'écrire à l'intrus Boniface et aux barons qui soutenaient son parti; et en quatrième lieu, de faire dire des prières par le clergé de son royaume pour obtenir la paix, d'ordonner des processions, et de permettre à l'Université de Paris d'adresser à ce sujet des messages aux autres universités et de recevoir leurs réponses, sans en requérir l'autorisation. Ces demandes étaient fort raisonnables; le roi y souscrivit. Il leur reprocha ensuite, avec la douceur qui lui était ordinaire, d'avoir suspendu si long-temps leurs leçons et tous les actes des écoles, et leur prescrivit d'en reprendre le cours. Ils promirent avec empressement de le faire, et s'en retournèrent pleins de joie et de satisfaction.

Ipsa et eadem die, hora prandii transacta, rex, Biturie, Aurelianensis et Borbonie duces, dominos eciam Petrum de Navarra, Karolum Dalbret, cognatos suos, episcopum Aniciensem, Guillelmum vicecomitem Meleduni, comitem Sacricesaris, Johannem le Maingre dictum Bousicaud, marescallum, et Guillelmum Martelli cum nonnullis aliis ad consilium accersiens, coram ipsis per cancellarium suum quod Universitati responderat recitavit. Ulterius cancellarius subjunxit, quod intencionis regis erat ut, premissis cardinalibus regis apicibus, ad eosdem dominum patriarcham et magistrum Petrum de Alliaco elemosinarium suum, vicecomitem eciam Meleduni, ob unionem Ecclesie dirigeret, si bonum assistantibus videretur. Quamvis prenomatos dominos quotquot accersiti fuerant dignos tante legacionis judicarent, dominus tamen dux Bituricensis retulit quod condiciones cardinalium optime cognoscebat, et quod graciosius acceptarent, si mitterentur layci, qui nil aliud negociaturi essent nisi votum regis exprimere, quam viri ecclesiastici; iterum quod elemosinarium regis sciebat non eis gratum, cum crederent ipsum precipuum consiliarium Universitatis extitisse in agendis, et ideo debebat sufficere, si miles quidam et unus secretarius cum marescallo Sacricesaris, qui prope Avinionem degebat, mitterentur.

Omnes tandem huic oppinioni adhererunt. Et tunc dominus Reginaldus de Raya nuncius constitutus est, adjuncto secum per consilium ducis Biturie marescallo Bousicaud, qui domino Raymundo de Turonia litteras ferret, et auctoritate regia eidem preciperet ne plus bellicis discursibus molestaret dominos cardinales, ut sic liberius possent ad unionem laborare. Quibus omnibus conclusis, rex die sequenti litteras ipsis cardinalibus per quemdam equitorem direxit hunc tenorem continentes :

Le même jour, après le dîner, le roi appela en conseil les ducs de Berri, d'Orléans et de Bourbon, messire Pierre de Navarre et Charles d'Albret ses cousins, l'évêque du Puy, Guillaume vicomte de Melun, le comte de Sancerre, le maréchal Jean le Maingre, dit Boucicault, Guillaume Martel et plusieurs autres, et fit lire devant eux par son chancelier la réponse qu'il avait adressée à l'Université. Le chancelier ajouta que le roi avait l'intention d'expédier un message aux cardinaux, et de leur envoyer ensuite, pour travailler à l'union de l'Église, monseigneur le patriarche, maître Pierre d'Ailly son aumônier, et le vicomte de Melun, si toutefois l'assemblée le jugeait à propos. Tous les membres du conseil estimaient lesdits personnages dignes de remplir une mission si importante. Cependant le duc de Berri déclara qu'il connaissait très bien les dispositions des cardinaux, et qu'ils verraient arriver des ecclésiastiques avec moins de plaisir qu'une députation de laïques, qui ne ferait qu'exprimer le désir du roi. Il savait d'ailleurs, ajouta-t-il, que l'aumônier du roi trouverait auprès d'eux peu de faveur, parce qu'ils le croyaient le principal instigateur de toutes les démarches de l'Université; il suffisait donc d'envoyer un chevalier et un secrétaire avec le maréchal de Sancerre, qui résidait alors près d'Avignon.

Cet avis fut adopté par toute l'assemblée. On choisit pour ambassadeur messire Renaud de Roye, et on lui adjoignit, par le conseil du duc de Berri, le maréchal Boucicault, qui fut chargé de porter une lettre à messire Raymond de Turenne, et de lui commander au nom du roi de ne plus inquiéter les cardinaux par ses attaques, afin qu'ils pussent travailler plus librement au rétablissement de la paix. Toutes ces mesures ayant été arrêtées, le roi fit partir, dès le lendemain, un courrier avec une lettre pour les cardinaux. Voici le contenu de ce message :

« Karolus, Dei gracia Francorum rex, nostris carissimis et
 « specialibus amicis cardinalibus sacri collegii Rome, existen-
 « tibus in Avinione, salutem.

« Carissimi et speciales amici, nostis quod post mortem
 « domini nostri pape Clementis septimi, bone, memorie, cujus
 « anima sancta requie perfruatur, nos vobis scripsimus per
 « nostrum equitorem, rogavimus et requisimus instanter et
 « affectuose ut pro bono pacis universalis Ecclesie non proce-
 « deretis ad electionem cujuscunque novi summi pontificis,
 « usque quod aliqua nova recepissetis a nobis per nostros so-
 « lemnes nuncios, quos ob hoc eciam vobis destinamus. Et
 « quia, carissimi amici, ut nostis, materia est ardua et totam
 « christianitatem tangit, nec potuimus adhuc deliberare super
 « hoc, maxime cum carissimus patruus noster dux Burgundie
 « nobiscum presencialiter non sit, iterum vos rogamus cordia-
 « liter, quantum possumus, per amorem Jhesu Christi, in tantum
 « quod affectatis Ecclesie universalis unionem et pacem, ut non
 « procedatis ad celebrationem electionis cujuscunque, donec
 « nostri nuncii vos possint adire. Nam procul dubio clare per-
 « cipimus quod, si aliter faciatis, istud horribile scisma, quod
 « tamdiu in Ecclesia duravit, adhuc durabit diucius; quod erit
 « inevitabilis dolor et plaga que non poterit curari, et quod
 « malum vobis forsitan imputabitur in parte.

« Datum vicesima quarta die septembris. »

« Charles, par la grâce de Dieu roi de France, à nos très chers et
« spéciaux amis les cardinaux du sacré collège de Rome, résidant à Avi-
« gnon, salut.

« Très chers et spéciaux amis, vous savez qu'après la mort de mon-
« seigneur le pape Clément VII, d'heureuse mémoire (Dieu veuille
« avoir son âme!), nous vous avons écrit par un de nos courriers pour
« vous prier et vous requérir instamment et affectueusement de ne point
« procéder, dans l'intérêt de la pacification générale de l'Église, à l'é-
« lection d'un nouveau pape, jusqu'à ce que vous eussiez reçu de nos
« nouvelles par un message spécial. C'est encore pour cela que nous
« vous adressons la présente lettre. Comme l'affaire, vous le savez,
« très chers amis, présente de graves difficultés, qu'elle intéresse toute
« la chrétienté, et que nous n'avons pu encore en délibérer, surtout en
« l'absence de notre oncle bien aimé le duc de Bourgogne, qui est
« en ce moment loin de nous, nous venons vous prier une seconde
« fois, avec instance, au nom de l'amour de Jésus-Christ, et en tant
« que vous désirez l'union et la paix de l'Église catholique, de ne pas
« procéder à l'élection d'un souverain pontife, jusqu'à ce que nos en-
« voyés puissent se présenter devant vous. Nous ne doutons pas que,
« si vous agissez autrement, cet horrible schisme, qui a si long-temps
« déchiré l'Église, ne dure plus long-temps encore; ce qui serait un
« malheur irréparable, une plaie sans remède, un fléau qu'on pourrait
« en partie vous imputer.

« Donnée le 24 septembre. »

CAPITULUM VIII.

Cardinales ad electionem processerunt, prius jurantes quod ad unionem pro viribus laborarent.

Jam domini cardinales electioni summi pontificis instantes conclave intraverant; sed antequam, more solito, clauderetur, equitator regius, qui primas litteras defferebat, huc advenit, et eas domino cardinali de Florentia, qui decanus cardinalium jure antiquitatis tunc erat, presentavit. Per verissimilem conjecturam, in eis mandatum regium contentum domini cardinales conceperunt; quod ne flocci pendere viderentur, omnium consensu unanimi illas minime aperuerunt, donec electionem peregissent; ad quam taliter processerunt. Primo namque mutuo congregati, ne scismatis nephandissimi fautores vel nutritores reputarentur, sed potius avidissimi destructores, juraverunt quod ad destructionem ipsius modis omnibus laborarent, secundum formam cujusdam cedulle, cujus tenorem de verbo ad verbum hic inserere dignum duxi.

« Nos omnes et singuli, sancte romane Ecclesie cardinales,
« congregati pro electione futura in conclavi, ante altare in
« quo missa communis celebrari consuevit, pro Dei servicio,
« unitate Ecclesie sue sancte ac salute animarum fidelium om-
« nium, promittimus et juramus ad sancta Dei evangelia corpo-
« raliter per nos tacta, quod absque fraude, dolo et machina-
« cione quibuscunque ad unionem Ecclesie et finem imponen-
« dum scismati, pro dolor, in Ecclesia nunc vigenti, quantum
« in nobis erit, laborabimus fideliter et diligenter, et per nos,
« quantum ad nos pertinet seu etiam pertinebit, et dabimus
« pastori nostro et gregis dominici, ac vicario Christi domino

CHAPITRE VIII.

Les cardinaux procèdent à l'élection, après avoir juré de travailler de tout leur pouvoir à l'union de l'Église.

Les cardinaux étaient déjà entrés en conclave pour procéder à l'élection d'un nouveau pape; mais ils n'étaient pas encore enfermés, selon l'usage, lorsque le premier courrier du roi arriva et remit le message à monseigneur le cardinal de Florence, qui était alors doyen du sacré collège par droit d'ancienneté. Il est vraisemblable que messeigneurs les cardinaux devinèrent le contenu de la lettre. Pour ne point paraître mépriser les ordres du roi, ils furent unanimement d'avis de ne l'ouvrir qu'après avoir terminé l'élection. Or, voici comment ils procédèrent. Voulant, dès leur première réunion, échapper au soupçon de favoriser et d'entretenir le malheureux schisme, et montrer qu'ils avaient au contraire fort à cœur de le détruire, ils firent le serment de travailler par toutes sortes de moyens à la destruction de ce fléau, et dressèrent à ce sujet une cédula que j'ai cru devoir insérer ici mot pour mot :

« Nous tous, tant en général qu'en particulier, cardinaux de la sainte
 « Église romaine, réunis en conclave pour l'élection future, promet-
 « tons, la main sur les saints évangiles, devant l'autel où se célèbre tous
 « les jours la messe commune, et jurons pour le service de Dieu, pour
 « l'unité de la sainte Église et pour le salut des âmes de tous les fidèles,
 « de travailler fidèlement et diligemment, sans fraude, d'ol, ou ma-
 « chination quelconque, autant qu'il nous appartient et qu'il pourra
 « nous appartenir, à l'union de l'Église et à l'extirpation du malheu-
 « reux schisme qui la déchire en ce moment; de donner aide, conseil
 « et appui à celui qui sera le pasteur du troupeau du Seigneur et le
 « nôtre, le vicaire de Jésus-Christ et notre maître temporel. Nous
 « jurons aussi de ne donner à personne, directement ni indirectement,
 « en public ni en secret, aide ou conseil pour empêcher ou retarder

« nostro futuro, qui erit pro tempore, auxilium, consilium et
 « favorem, nec ad impediendum vel deferendum promissa
 « dabimus consilium vel favorem, directe vel indirecte, publice
 « vel occulte. Et ista omnia et singula, et alias eciam ultra
 « premissa omnes vias utiles et accommodas ad unitatem Ec-
 « clesie et unionem predictam ejusdem, sane et veraciter, sine
 « machinacione seu excusacione vel dilacione quacunque, ser-
 « vabit et procurabit possetenus quilibet nostrum eciam usque
 « ad cessionem inclusive per ipsum de papatu faciendam, si
 « dominis cardinalibus, qui nunc sunt vel erunt in futurum
 « de hiis qui sunt nunc, vel majori parti eorumdem hoc pro
 « bono Ecclesie et unitatis predictae videatur expedire.»

Ad juramenti majorem confirmacionem, post hujus cedule scripturam cardinalis Penestrinus sic se subscripsit: « Et ego
 « Guido, episcopus Penestrinus, supra scripta juravi et promisi
 « et manu mea me hic subscripsi.» Formam istam tenuerunt
 quotquot tunc aderant cardinales, videlicet: Johannes episcopus
 Tusculanus, Nycolaus Albanensis episcopus, Leonardus tituli
 sancti Sixti presbiter cardinalis, Bertrandus tituli sancte Po-
 tenciane presbiter cardinalis, Thomas tituli sancte Praxedis
 presbiter cardinalis, Johannes tituli sancti Cyriaci in Ternis
 presbiter cardinalis, Johannes tituli sancti Vitalis de Muro-
 lio presbiter cardinalis, Petrus tituli sancte Suzanne pres-
 biter cardinalis, Johannes tituli sancte Anastasie presbiter
 cardinalis, Martinus tituli sancti Laurencii in Lucina presbiter
 cardinalis, Johannes tituli sanctorum Johannis et Pauli pres-
 biter cardinalis, Petrus tituli sancti Petri ad Vincula presbiter
 cardinalis, Guillelmus tituli sancte Cecilie presbiter cardinalis,
 Petrus tituli sancte Marie in Via lata dyaconus cardinalis, Petrus
 tituli sancte Marie in Scomedin dyaconus cardinalis, Amedeus